ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NC  Lạng Sơn, ngày       tháng 4 năm 2023

V/v phát động đợt cao điểm

cài đặt, đăng ký, kích hoạt

tài khoản định danh điện tử

           Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ

quy định về định danh và xác thực điện tử, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số

1257/UBND-THNC ngày 18/10/2022 về việc triển khai thi hành Nghị định số

59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ. Trong thời gian qua, các cơ

quan, đơn vị, địa phương đã quan tâm tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng

dẫn người dân cài đặt tài khoản định danh điện tử trên ứng dụng VNeID và từng

bước sử dụng các tiện ích từ ứng dụng VNeID như: thực hiện thông báo lưu trú,

phản ánh kiến nghị về an ninh trật tự; tích hợp căn cước công dân gắn chip và

nhiều loại giấy tờ quan trọng thực hiện các thủ tục hành chính (đây là một trong

các phương thức sử dụng thông tin công dân để thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú

giấy). Tính đến ngày 11/4/2023, trên địa bàn tỉnh đã cài đặt, đăng ký được

147.591 tài khoản định danh điện tử, trong đó kích hoạt được 30.942 tài khoản

(7.042 tài khoản mức 1, 23.900 tài khoản mức 2), kết quả đăng ký và kích hoạt

tài khoản định danh điện tử còn hạn chế so với số công dân đủ điều kiện có thể

cấp tài khoản định danh điện tử và ảnh hưởng không nhỏ đến tiến độ triển khai

Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục

vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt

là Đề án 06) trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án 06 tại các bộ, ngành, địa phương năm

2023 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 19/02/2023 của

UBND tỉnh về thực hiện Đề án 06 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Căn cứ

chỉ tiêu toàn quốc cấp được 50 triệu tài khoản định danh điện tử (trong đó Lạng

Sơn được giao chỉ tiêu cấp được 340.000 tài khoản định danh điện tử), UBND

tỉnh phát động đợt cao điểm cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện

tử trên địa bàn tỉnh, phấn đấu đến ngày 20/6/2023 cấp được ít nhất 340.000 tài

khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn toàn tỉnh; đồng thời tuyên

truyền, hướng dẫn người dân tiếp cận với các tiện ích khi sử dụng tài khoản định

danh điện tử trong các giao dịch hành chính, dân sự góp phần xây dựng Chính

phủ điện tử, xã hội số, công dân số.

2

Để thực hiện có hiệu quả mục tiêu trên, UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng

các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tập trung chỉ đạo có hiệu quả

một số nội dung sau:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tiếp tục

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức,

viên chức và các tầng lớp Nhân dân; đồng thời quán triệt toàn thể cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong cơ quan,

đơn vị gương mẫu đi đầu trong việc đăng ký kích hoạt và sử dụng tài khoản định

danh điện tử trong các giao dịch, nhất là giải quyết thủ tục hành chính trên cổng

dịch vụ công.

2. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố (Tổ trưởng Tổ công tác Đề án

06 cấp huyện) căn cứ chỉ tiêu đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử

được giao chỉ đạo xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người

dân cài đặt định danh điện tử mức 1 và thu nhận hồ sơ, kích hoạt tài khoản

định danh điện tử mức 2; giao chỉ tiêu cụ thể đến từng xã, phường, thị trấn và

thực hiện việc kiểm soát kết quả theo ngày (Có bảng giao chỉ tiêu kèm theo,

chỉ tiêu chỉ được tính khi công dân kích hoạt thành công tài khoản định danh

điện tử). Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đến các phòng, ban, đơn vị,

các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các xã, phường, thị trấn, Tổ công nghệ số

cộng đồng trên địa bàn để tổ chức thực hiện, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu,

yêu cầu đề ra.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, huy động sự vào cuộc của toàn

hệ thống chính trị tại địa phương, đặc biệt là UBND cấp xã để chỉ đạo thôn, tổ

dân phố, các tổ chức chính trị - xã hội, Tổ công tác triển khai Đề án 06 phối hợp

với lực lượng Công an trong vận động đăng ký, thu nhận và kích hoạt tài khoản

định danh điện tử; phát huy có hiệu quả vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng

trong quá trình thực hiện.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tại địa phương đẩy mạnh công tác thông tin,

tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp, vào nhiều khung giờ trong ngày,

chú trọng tuyên truyền bằng hình ảnh trực quan để hướng dẫn người dân cách

thức đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1, mức 2.

3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Báo Lạng Sơn, Đài

Phát thanh và Truyền hình tỉnh hướng dẫn các cơ quan truyền thông trên địa bàn

tỉnh và các đơn vị có liên quan đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về công tác cấp

định danh điện tử của tỉnh; tăng cường thời lượng, tin bài phổ biến về vai trò, ý

nghĩa của tài khoản định danh điện tử trong giải quyết thủ tục hành chính để

nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân, tạo sự đồng

thuận trong thực hiện.

4. Đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và các tổ

chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh phát huy vai trò xung kích đi đầu của các

tổ chức Đoàn, Hội, đoàn viên thanh niên, cán bộ Hội tổ chức triển khai toàn

diện, phân công nhiệm vụ cho từng bộ phận để phối hợp với các cấp chính

quyền, lực lượng Công an trực tiếp hướng dẫn cài đặt, kích hoạt, sử dụng tài

3

khoản định danh điện tử đến từng cá nhân, hộ gia đình để nâng cao kết quả cấp

định danh điện tử.

5. Giao Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Tổ công tác triển khai Đề án

06 tỉnh thường xuyên theo dõi, nắm tiến độ, kết quả thực hiện của các huyện,

thành phố để tham mưu lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo.

- Chỉ đạo Công an các huyện, thành phố với vai trò nòng cốt trong thực

hiện Đề án 06 tại địa phương chủ động tham mưu Tổ công tác Đề án 06 cấp

huyện mở đợt cao điểm thu nhận, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử

đảm bảo chỉ tiêu đề ra.

6. Chế độ thông tin báo cáo:

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chỉ đạo xây dựng kế hoạch, giao

chỉ tiêu đến từng xã, phường, thị trấn gửi về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh

trước ngày 30/4/2023) để tổng hợp, theo dõi.

- Định kỳ thứ 4 hàng tuần, định kỳ hàng tháng (lồng ghép vào báo cáo

công tác triển khai Đề án 06) và kết thúc đợt cao điểm (trước ngày 22/6/2023),

các cơ quan, đơn vị báo cáo tiến độ, kết quả thu nhận gửi về Thường trực Tổ

công tác triển khai Đề án 06 tỉnh (Công an tỉnh) để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo

UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo.

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện

nghiêm túc; quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc, báo cáo về UBND tỉnh

(qua Công an tỉnh) để hướng dẫn, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Công an;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- C, PVP UBND tỉnh, các phòng CM, ĐV;

- Lưu: VT, NC(PVD).

CHỦ TỊCH

 Hồ Tiến Thiệu

		2023-04-17T13:52:41+0700

		2023-04-17T14:21:26+0700

		2023-04-17T14:21:26+0700

		2023-04-17T14:21:26+0700